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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zavedením procesu zpracování alternativních surovin při

výrobě chemikálií. Nosnou myšlenkou projektu je snižování negativního vlivu na životní

prostředí prostřednictvím zpracováním vedlejších produktů průmyslových firem.

Hlavním cílem této práce bylo navržení procesu zpracovávání alternativních surovin do

stávajícího výrobního procesu dané firmy vč. popisu vstupů a výstupů ve zkoumané oblas-

ti. Byla provedena analýza procesů, procesní mapy a procesního modelu řízení, na jejichž

základě byla nalezena oblast, která v těchto materiálech není znázorněna, a to zpracování

vhodných alternativních surovin. Po vyhodnocení SWOT analýzy a možností na trhu byl

daný návrh prozkoumán a zapracován do procesní mapy. Výsledkem bylo specifikování tří

alternativních surovin, které analyzovaná společnost umí zpracovat v produkty na úpravu a

čištění vod, jejichž výrobou se zabývá. Ekonomické vyhodnocení možnou realizaci projek-

tového návrhu potvrdilo. Další výhody tohoto opatření lze spatřit v rozšíření alternativních

zdrojů surovin pro zkoumanou společnost, v upevnění partnerských vztahů s dodavateli a

ve zvýšení prestiže a důvěryhodnosti firmy.

Klíčová slova: proces, procesní mapa, životní prostředí, kvalita, integrovaný systém řízení,

úprava a čištění vody, SWOT analýza, vize, strategie, cíle.

ABSTRACT

This Thesis deals with the implementation of a process treating the alternative raw materi-

als processing during the production of chemicals. The main idea is a reduction of negati-

ve impact to the environment through by-product processing from industrial companies.

The main target of the Thesis was a proposal of a process treating the alternative raw mate-

rials into ongoing production process of the Company incl. inputs and outputs description

in the monitored field. There has been analyzed processes, a process map and management

process model. On this basis there has been found the area not covered in the studied mate-

rials – treating suitable raw materials. After the SWOT analysis evaluation and market

possibilities, the proposal has been revised and implemented to the process map. As a re-

sult of this fading there was a specification of three kinds of raw materials which the Com-

pany can process into the products for water treatment and purification and with those the

Company is dealing with. The proposed realisation of the project has been confirmed by

the economical evaluation. The other positive benefits can cover broadening the alternative

raw material sources for the Company, fastening of partnership with suppliers, increase of

prestige and credibility of the Company.

Keywords: process, process map, environment, quality, integrated management system,

water treatment and purification, SWOT analysis, vision, strategy, targets/objectives.
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ÚVOD

V současném tržním hospodářství, vyznačujícím se především velmi rychlými a někdy

téměř nepředvídatelnými změnami, je třeba se umět dobře orientovat, v lepším případě

změny iniciovat a aktivně se tak podílet na formování budoucnosti. To je jedním ze zá-

kladních předpokladů úspěšného řízení firmy. Co může podnikům pomoci lépe a rychleji

reagovat na podněty s cílem maximalizace hodnoty výkonu a minimalizace nákladové ná-

ročnosti s ohledem na kvalitu a životní prostředí? Odpovědí může být hned několik a jsou

spolu provázány - prozíravá vize, smysluplné cíle, strategie, jak cílů dosáhnout, správně

nastavený efektivní systém řízení spolu s jasně definovanými procesy. Právě o procesech a

procesním řízení firmy bude pojednávat tato práce.

Cílem této diplomové práce je návrh projektu zavedení nového procesu zpracování alterna-

tivních surovin do praxe s uvedením vstupů a výstupů zkoumané oblasti a následném

zhodnocení efektivnosti navrhovaného řešení.

Tato práce je rozdělena do dvou základních částí, jejíž první část se zabývá rozborem lite-

rárních pramenů pojednávajících o nutnosti změn v řízení podniků směrem k procesnímu,

důležitosti rozboru prostředí, ve kterých firmy působí a o různých pohledech na členění

procesů v podnicích. Další část je rozčleněna na dva oddíly - analytický a projektový. Ana-

lytická část začíná charakteristikou podniku a odvětví, ve kterém působí a seznamuje se

základními informacemi z oblasti vodního hospodářství, detailně je zaměřena pozornost na

cíle a strategii firmy. Na základě těchto poznatků je proveden rozbor vnějšího a vnitřního

prostředí firmy s vypracováním SWOT analýzy a vyhodnocení procesního modelu společ-

nosti. Jako doplňkovým výsledkem zkoumání je vyhodnocení integrovaného systému říze-

ní v praxi. Projektová část se zabývá vypracováním návrhu zavedení nového procesu do

stávající procesní mapy, popisem průběhu vstupů a výstupů spolu s uvedením přínosů pro

zkoumanou společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PODNIKŮ A JEHO PODSTATA

Management neboli řízení má mnoho definic, proto bych tento pojem shrnula jako umění

vedení, řízení a působení na určitý objekt řízení (např. společnost, organizaci, tým, atd.)

k dosažení určitého cíle nebo skupiny cílů. (Vágner, 2007, s. 11 a 69).

P. F. Drucker (2000, s. 16 - 18) ve své knize Výzvy managementu pro 21. století klade

velký důraz na oddělení managementu jako takového a podnikového managementu. Každý

obor podnikání má svá specifika a tudíž existují rozdíly v řízení různých organizací, ať už

podnikových nebo nepodnikových. Tyto rozdíly spočívají především v používané termino-

logii jednotlivých organizací, ale už méně v samotné řídící práci. Aby bylo možné dobře

řídit podniky nebo organizace, je potřeba dobře poznat jejich procesy provázané s eko-

nomickou realitou, umět je měřit a správně informace vyhodnocovat. To je podstata úspěš-

ného řízení podniků.

1.1 Funkční a procesní pojetí řízení organizace

Řídící a výkonná činnost probíhající v organizacích se realizuje v prostředí, které je urči-

tým způsobem zorganizováno, což znamená vytváření struktury systému = definování prv-

ků a vztahů mezi těmito prvky. Obecně platí, že každý systém má svou strukturu a vyzna-

čuje se určitým chováním, kde struktura bývá stabilní, ale chování systému bývá dynamic-

ké (představuje pohyb v rámci struktury). Organizační strukturu v rámci systému řízení

organizace je třeba rozlišit na strukturu procesní, která je souborem činností a vztahů mezi

nimi a na strukturu útvarovou, která je souborem pracovních a mocenských pozic a vztahů

mezi těmito pozicemi. Znamená to, že určující jsou procesy, kterými se zajišťuje prová-

dění podnikatelských činností směřující ke společnému cíli a až poté útvary, které do

určité míry efektivně zabezpečují realizaci procesů vedoucích k naplňování těchto cílů. Do

pojmu útvar lze zahrnout lidi (zaměstnance) vybavené prostředky, nalézající se na určitém

místě. Pod pojmem proces, který je abstraktnější než pojem útvar, si lze představit činnosti,

které nelze uchopit, je to, co lidé, stroje a zařízení jimi ovládané, dělají. (Businessinfo,

2010)
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Obr. 1: Vymezení organizační struktury

(Zdroj: Businessinfo, 2011)

Cíle organizací nebo podniků, jejichž výstupy jsou výrobky či služby, jsou dosahovány

prostřednictvím činností, zorganizovaných do procesů. Zdrojem pro realizaci procesů jsou

lidé, technika a informace zorganizované do útvarů. (Businessinfo, 2010)

1.2 Funkční řízení podniku

Funkční řízení organizace bylo základním druhem řízení, které se začalo používat na pře-

lomu 19. a 20. století. Rozdělení podniku na oddělení, útvary či funkce (právě podle druhu

vykonávaných funkcí) vycházelo z přirozené dělby práce a s tím související specializace

jednotlivých pracovních pozic. Funkční organizační struktura je jednou ze základních fo-

rem organizace, kde zaměstnanci jednotlivých útvarů/úseků mají podobné pracovní zamě-

ření, aktivity, schopnosti – např. v oddělení marketingu pracují obchodní zástupci, na od-

dělení výroby jsou zaměstnáni výrobní pracovníci, na ekonomickém úseku jsou účetní,

ekonomové, atd. (Businessinfo, 2010; Popesko, 2011)

Aby podniky mohly zrealizovat cestu od nápadu na produkt přes jeho výrobu a následný

prodej až k uspokojení potřeb zákazníka, musí provést nezbytné činnosti. Tyto činnosti

jsou funkcemi podniku. (Popesko, 2011).

Výhodou funkčního řízení je:

- Jasná podniková hierarchie a vztahy mezi úseky/odděleními,

- Specializace pracovníků jednotlivých úseků,

- Efektivní využití zdrojů a úspora času,

http://www.businessinfo.cz/

[…]


navíc nemusí investovat další finanční prostředky do svého výrobního zařízení, protože

tyto vedlejší produkty umí zpracovat v chemikálie na čištění a úpravu vody na stávajícím

zařízení. Dále jsem přepočítala tyto odebrané látky z průmyslových podniků na množství

surovin. Odběrem a zpracováním mořících roztoků na bázi síranů by mohla vyrobit mezi

400 až 450 t svého produktu síranu železitého, odběrem mořících roztoků na bázi chloridů

zvýší své výrobkové portfolio o 10 000 t chloridosíranu, odběrem síranu železnatého jako

zelené skalice a jeho zpracováním na síran železitý by mohla vyrobit až 1 666 t této che-

mikálie. Zároveň bude inkasovat v tržbách za prodej svých výrobků dle svých smluvních

cen.

Zpracování alternativních surovin bude finančním přínosem pro firmu XYZ a. s. a vhod-

ným doplňkovým zdrojem základních surovin. Dále může pomáhat svým dodavatelům

s ekologickou problematikou týkající se odpadních surovin, snižovat negativní vliv na ŽP a

posilovat své obchodně-partnerské vztahy s těmito dodavateli. Společnost tak může posílit

své dobré jméno a důvěryhodnost v rámci své působnosti.

Závěrem si dovolím konstatovat, že cíle této práce byly splněny a vyhodnoceny, v souladu

se zadáním.
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PŘÍLOHA P I: SWOT ANALÝZA

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY

Spokojenost zaměstnanců

Nízká fluktuace zaměstnanců

Vyvážené věkové rozložení zaměstnan-

ců

Kontinuální vzdělávání zaměstnanců

Silný vlastník s mezinárodními zkuše-

nostmi

Vedoucí pozice zahraničního vlastníka

na světových trzích v oblasti řešení pro
úpravu a čištění vody

Dobrá image firmy

Široké portfolio výrobků

Výrobky zlepšující životní prostředí

Působení na cca 80% českého trhu

Neustálé zvyšování kvality služeb

Schopnost zpracovávat vhodné chemic-
ké odpady a vytvářet z nich suroviny

pro výrobu produktů na čištění vody

Dlouhodobé partnerské vztahy s doda-

vateli i odběrateli

Propracovaný a v praxi fungující inte-

grovaný systém řízení dle norem ISO

Absence dalších dodavatelů hlavní su-
roviny v ČR

Závislost na odbytu hlavní výrobní su-
roviny

Nízké zkušenosti při tvorbě nových vý-
robků a závislost na inovacích mateřské

společnosti v zahraničí

Nedostatečné využití možností zpraco-

vání alternativních surovin

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY

Udržovat poměr kvalita/cena

Nabízet komplexní zákaznická řešení

Přístup na zahraniční trhy

Využívat a rozšiřovat spolupráci se

sesterskými společnostmi

Investice přebytečných zdrojů (společ-
nost nedostatečně využívá cizí zdroje)

Stále se zvyšující důraz na ochranu ŽP a
vodních zdrojů

Výše přepravních nákladů (PHM, mýto,
poplatky za přepravu nebezpečných lá-

tek) a zvyšování cen energií

Vstup nových konkurentů

Možný pokles výroby hlavního produk-
tu v mateřské společnosti

Horší dostupnost surovin

Závislost na situaci trhu chemikálií ve
světě a s tím související kolísání cen

hlavních surovin

Zahraniční obchody v EUR a kolísání
kursu

Snižující se spotřeba vody ve vyspělých
zemích

Každoroční zdražování cen vody v ČR
a s tím související nižší spotřeba vody u

nás

Stále se zvyšující byrokratické poža-
davky majoritní mateřské společnosti
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PŘÍLOHA P V: POTENCIONÁLNÍ DODAVATELÉ

ALTERNATIVNÍCH SUROVIN

Potencionální vhodný subjekt Vzdálenost

ACO Industries k.s., Přibyslav 160 km

Alka Holding, s.r.o., Chotěboř 125 km

APOLLO METAL,s.r.o., Zinkovna Brniště 312 km

APOLLO METAL,s.r.o., Zinkovna Čenkov 266 km

ArcelorMittal Frýdek-Místek a.s. 162 km

ArcelorMittal Ostrava a.s. 166 km

ArcelorMittal Tubular Products Karviná, a.s. 187 km

ArcelorMittal Tubular Products Ostrava a.s. 166 km

BEKAERT Bohumín s.r.o. 120 km

Festa servis, s.r.o. 70 km

Ferona, a.s., Ostrava 166 km

Galvanika Fiala, Praha 220 km

Galvanotechna družstvo, Jablonec n. Nisou 310 km

Galvanovna s.r.o., Chotěboř 126 km

HBB, s.r.o., Bezdružice 342 km

MEA MEISINGER s.r.o., Plzeň 315 km

Metalimex, a.s., Praha 214 km

OPP Polička a.s. 80 km

Qualite, s.r.o., Prostějov 55 km

Řetězárna a.s., Česká Ves 180 km

Sandvik Chomutov Precision Tubes spol. s r.o. 309 km

Sochorová válcovna TŽ, a.s., Kladno 245 km

Tažírny trub, spol. s r.o. Svinov 150 km

Třinecké železárny, a.s., Třinec 190 km

Unex , a.s., Uničov 100 km

Válcovny trub, Chomutov 309 km

Vítkovice Holding Group 160 km

VÚHŽ a.s., Dobrá (Frýdek Místek) 163 km

WIEGEL GRUPPE, Hradec Králové 150 km

WIEGEL GRUPPE, Velké Meziříčí 57 km

WIEGEL GRUPPE, Žebrák 260 km

Z – Group: Železárny Veselí, a.s. 67 km

Z-Precis, s.r.o., Nový Hrozenkov 140 km

ŽDB Group, a.s., Bohumín 175 km
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