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0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ''F..

podle ECTS)

1-2body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni ,,Eo. podle ECTS)

3:4 body splněno s výraznějšími' ale ne kriticlcými nedostatlry
(odpovídá stupni,'Doí podle ECTS)

5_óbodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výstedky
(odpovídá stupni ,oC.o podle ECTS)
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(odpovídá stupni o,Bo. podle ECTS)
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(odpovídá stupni ,,A.. podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předkládaná práce se zabývá oblastí procesního Ťizení v podobě zavedení chybějícího
procesu do stávající procesní mapy zkoumané firmy na zák|adé rozboru podnikatelského a
procesního modelu. Z anaIýzy vyp|ývá absence zmiňované procesu' a to i vzhledem
k podnikovým cílům. V projektu je tedy pťoces navtžen,je upravena existující procesní mapa
a jsou zhodnoceny ekonomické účinky nawhovaného opatření. Práce je koncepčně i
formálně na velmi dobré urovni.

otáz|<y k obhajobě:
1. Jak se r,1víjely ýsledky hospodaření zkoumané firmy v roce 2011 pÍi trendu klesající
spotřeby vody v Čn ajate jsou ekonomické prognózy dalšího vyvoje v této firmě?
2. Iaké rizika mohou ovlivnit funkčnost navrhovaného opatření?
3. Kterým směrem by se mohla zkoumarráarganizace dále vydď, aby snížila negativní vliv
naŽP a zlepšila tak svou ekonomickou výkonnost?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.
m

Práce nesplňuje kritéÍia pro obhajobu DP (minimálně jedno kÍitéťium hodnoceno 0 body).
ll
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